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Abstract
This project focuses on modeling the optimal alcohol tax for the Czech

Republic, based on microeconomic findings on consumer’s behavior. After stating

the key statistical facts on alcohol consumption in the Czech Republic, problems of

abusive alcohol consumption are identified and an estimate of costs arising from its

consumption is calculated. From these costs we identify that part, which is external

to the alcohol abuser (e.g. which affects the other members of society). Using the

methodology by Anderson and Baumberg (2006), together with macroeconomic data

on local alcohol production, we estimate the net external costs of alcohol

consumption. The next step focuses on theoretical modeling of optimal alcohol tax

for various alcoholic beverages, using an analogy to a method developed by Pogue

and Sgotz (1989) and Saffer and Chaplupka (1994). Analyzing several scenarios, we

get an insight view to the problem and we state the requirements on empirical data

necessary for numerical calculation of optimal tax. Therefore in the next part, we

analyze microeconomic behavior of alcohol consumers in the Czech Republic and

estimate demand elasticities using AIDS (Almost Ideal Demand System) estimate on

data from Household Budget Statistics by Czech Statistical Office. Then, using the

results of microeconomic analysis we compare tax induced reduction in external

abuse costs to the dead weigh loss to the consumer’s surplus. Taking various

assumptions on “social optimality” and consumer behavior and given the elasticities

of demand for alcohol, we will create various scenarios for modeling socially optimal

taxation.
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Abstrakt
Tento projekt se zabývá modelováním optimálního zdanění alkoholu v ČR na

základě mikroekonomických poznatků o chování soptřebitele. Po úvodním

vyjmenování základních statistických údajůo jednotlivých skupinách alkoholických

nápojoů se zaměří na identifikaci a odhadnutí nákladů vzniklých společnosti jejich

konzumací. Tyto náklady budou dále rozděleny na ty, jež jsou konzumentovy vlastní

a na tu část, kterou přenáší na ostatní členy společnosti. Užívaje metodologi

publikovanou autorskou dvojicí Anderson a Baumberg (2006), spolu

s makroekomonickými údaji o českém alkoholovém průmyslu, vyčíslíme odhad

vnejších nákladů spotřeby alkoholu. V dalším kroku se projekt zaměřuje na

teoretické modelování společensky optimální míry zdanění jednotlivých tipů

alkoholu, za použití metod analogických k postupu autorských dvojic T. F. Pogue a

L. G. Sgotz (1989) a H. Saffer, a F. Chaplupka, (1994). Prozkoumání několika

alternativních modelů nám umožňuje blíže nahlédnout do problematiky optimálního

zdanění komodity a stanovit nároky na empirická data, která budou potřeba pro

numerický výpočet optimální daně. Následující fáze se zaměřuje na

mikroekonomickou analýzu chování konzumentů alkoholu v České Republice a na

odhad jejich poptávkových elasticit po hlavních druzích alkoholu, za využití metody

AIDS (Almost Ideal Demand System). Jako zdroj dat pro tuto ekonometrickou studii

slouží Statistika rodinných účtů publikována Českým statistickým úřadem. Za

použití výsledků mikroekonomické analýzy pak porovnáme ušetřené náklady,

vzniklé dodatečným zdaněním, se ztrátou spotřebitelského přebytku, kterou zdanění

přinese též. Za použití různých předpokladů o tzv. „společenské optimálnosti“

spotřebitelském chování konzumentů alkoholu pak budeme schopni vytvořit několik

scénářů pro modelování společensky optimálního zdanění.
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1 Introduction

1.1 Overview

In many countries, alcohol has always had a privileged position among other

consumer goods. Its popularity and ability to influence human behavior, has earned

alcohol much attention of not only the consumers but also of the governing

authorities and of course the scientific community. In the Czech Republic alcohol

taxes have recently been the subject of political discussion. In the beginning of 2009

the Czech Ministry of Healthcare proposed adoption of increased excise tax on

alcohol in order to compensate budget deficit from easing health-service fees.

However, the Ministry of Finance has blocked this initiative stating that effect of

increased excise taxes on budget revenues is dubious due to decline in spirit

consumption, threat of black market reemergence and possibility of substitution

between the beverages to those not taxed (such as non-sparkling wine). Further, we

should not neglect the negotiation and political power of the industry. This situation

is a more than eloquent illustration of the fact that alcohol related policies are still

regarded to be current affairs.

Research studies on alcohol include a large scale of disciplines, ranging from

statistical and demographical surveys, through studies examining the impact of

alcohol consumption on individual (psychological and medical surveys) or on society

as a whole (sociological approach). Last but not least, extensive economic research

has been undertaken, examining relationships between alcohol and many economic

variables such as domestic product, productivity of labor, employment and tax

revenues.

Economic impact of alcohol consumption on society has been given much

research attention especially in the United States and Canada. We should name at

least long-term periodical statistical surveys done by the National Institute of

Alcohol Abuse and Alcoholism (NIAAA). Among the studies devoted to analysis of

demand for alcohol and consumer behavior let us mention an influential paper by
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Ornstein and Levy (1983), which concerns price elasticity estimates for the US

alcohol market. Their results are then being elaborated by many other researchers,

such as Pogue and Sgotz (1989) developing a theoretical platform for modeling the

optimal tax upon alcohol. This branch of alcohol-focused economic research is then

extended by Chalupka (1994), who enriches the scope of analysis by distinguishing

various types of alcohol and discusses the problem of tax harmonization across

different alcohol beverages.

In Europe, recent research in this field is mostly connected with initiatives of

European Committee related to common plans for regulation of adverse impact of

alcohol consumption on the community. Current results of this effort include, among

others, the report by the Institute of Alcohol Studies – conducted by Anderson and

Baumberg (2006), which maps the problem on a pan-European scale based on data

from the Committee and WHO. This report does not yet introduce any policy

suggestions (as for example often discussed tax measures). However, it introduces

numerous statistical facts showing the problems of alcohol abuse as a current topic

which needs to be handled in a pan-European context.

In reaction to these regulatory initiatives, there has been a notable effort to

analyze also the benefits from alcohol production in Europe. Let us mention the

study by Ernst & Young (2006), initiated by the Brewers of Europe, an organization

uniting European beer producers. This study analyzes the spin-off effects on

employment, the industry’ s productivity and value added, and last but not least, the

Tax and excise revenues for 30 European countries (including all 27 EU members).

Czech literature is primarily concerned with medicinal and psychological

aspects of alcohol consumption, with special focus on impact on youth population

group. An extensive research on this field has been done by the National Health

Institute – see Sovinová a Csémy (2003). Among others let us name at least

psychiatric studies by Karel Nešpor (see e.g. Nešpor 2003). Excessive alcohol

consumption in the Czech Republic is generally perceived as an important

phenomenon with a direct and adverse impact on a significant proportion of the

population. This also implies a negative indirect impact on the rest of society. Most

of the studies also concur that alcohol consumption trends have been deteriorating

recently, meaning increasing rate of alcohol abuse and especially the shifts in

underage drinking habits.
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 Among infrequent studies concerning microeconomic analysis of demand for

alcohol in the Czech Republic let us name a paper by O. Přibyl (2005), who

examines consumer behavior in the Czech alcohol beverage market and elasticities of

demand for specified alcoholic brews. This study however does not offer much

implication for the tax system and public finance policy in general. Our study will

concentrate within these fields of research.

1.2 Aim of the Study

First, we will introduce the general environment of the problem by stating

some facts about Czech alcohol consumption and role of alcohol in Czech society.

While doing so, we will focus on three basic groups of alcoholic beverage – beer,

wine and spirit. To put the data in broader context, we will also discuss past

consumption trends and analyze the figures in an international context.

The following chapter will introduce the primal motivation for our study. We

use simple economic theory to develop a simple definition of social optimality. To

do so, we first need to make some assumptions about consumer behavior and social

optimality in general. We will simplify the problem by looking at two groups,

abusers and non-abusers, stating some presumptions about their relation to negative

externalities of alcohol consumption. We will focus especially on discussing costs

brought about by consumption of alcohol, namely by its abuse. First, some medicinal

definitions of abuse will be outlined. Then we will try to identify particular problems

and evaluate their impact on society. We will try to quantify the problems (both

tangible and intangible) by translating them into financial terms. Such conversion

can only be done by using simplifying assumptions, which will be both justified and

subject to criticism in comparison with other relevant papers.

The next chapter will comprise a quick overview of Czech excise tax

legislation, assessing its impact on individual alcohol producing segments.

Moreover, we will decide on the basis for later calculating the “optimal tax”.

After the aforementioned identification of both benefits and costs of alcohol

consumption, we proceed to the core part of the project, where ewe use economic

theory to develop multiple models examining the relationship between tax-induced
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decrease in abuse costs and dead-weigh loss due to decrease in consumer surplus.

Depending on our previous assumptions, we will sketch multiple scenarios to be

implemented while modeling the optimal tax.


[…]


impact on the national budget, employment, tourism, culture and various other social

aspects. Brewing industry employs more than 1.4% of the Czech labor-force and its

tax contributions to the economic system are non-negligible. Wine industry on the

other hand represents a very important employment driver on regional level,

accounting for dominant proportions of workers in particular rural areas, especially

in the South-Moravian region. Although spirit industry does not represent such an

important employment driver neither at national nor at local level, its excise tax

receipts highly exceed the other two beverages. The estimated total benefits per-liter

of ethanol equivalent reach CZK 413 for beer, CZK 163 for wine and CZK 241 for

spirits.

On the other hand, given the large average rate, there is a significant amount of

costs arising from its consumption. The scale of costs is very broad, including

healthcare costs, loss of productivity, alcohol-related car accidents, crime and many

others. We assume that the number of abusers is not necessarily proportional to the

total ethanol share consumed in form of particular beverage. However, we do assume

that marginal external abuse costs per se are proportional to the volume of ethanol

consumed regardless its form. The average external cost of alcohol consumption

reaches CZK 555. As a result, there might be a need for some tool, perhaps a tax

mechanism, which would balance the profits and costs in order to achieve a socially

optimal situation.

Form the microeconomic perspective, after taking a set of simplifying

assumptions, we treat the social welfare as sum of individual welfares of all the

members of the population. Separating those who do fully account for all the

repercussions of their alcohol consumption from those whose behavior imposes a

cost to the other members of society, we are able to create an economic model

treating the relationship between tax-induced reduction in abuse costs and the loss of
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consumer surplus due to involuntarily decrease in alcohol consumption. After taking

some simplifying but justifiable assumption, the model could be reduced to a system

of n equations, where n is the number of examined beverage groups.

To solve the optimization problem we need not only the estimates of net

external abuse cost per liter of abusive alcohol consumption, but we also need to

estimate the microeconomic properties of demand for individual beverages. We did

so using an Almost Ideal Demand System method, applied on a six-year panel data

from Czech Household Budget survey. Results shown that own-price elasticity of

demand for beer

(-0.97) is the lowest, followed by wine (-1.01) and spirits (-1.21).

When all the variables of the model had been estimated, we used two sets of

key assumptions to create four different scenarios of the model. In the set case we

evaluated an assumption that number of abusers is proportional to the aggregate

share of particular beverage on total ethanol consumption against an alternative that

number of abusers corresponds to the number of patients in detention centers who

prefer the specific beverage. In the second dimension of assumptions, we test the

calculated elasticity figures against an alternative assuming that price response by

abusers is one half lower than for the rest of the population.

The results show that the vector of optimal tax rates, expressed as such an

increase of total beverage’s price, which would maximize the social welfare, is

largely dependent on the assumptions. The “detention centers” based scenarios

largely penalize beer production since beer is assumed to be responsible for 70% of

abusers. On the other hand, in the proportional scenario, it is beer, which should be

taxed the least. When we introduce the assumption of lower elasticities for abusers,

the effectiveness of tax introduction decreases dramatically as the reduction in

external abuse cost is compensated by much larger sacrifice in a form of dead-weigh

loss. The proposed optimal tax rates vary greatly across particular beverages and

scenarios ranging from 7% to 76%. This also gives an answer to often pronounced

question, whether taxes on all the beverages should be harmonized. Given the fact

that the beverages differ in most of the attributes important to the model, it is highly

improbable that an optimal allocation would be achieved right by the equal tax.

However, the numerical outcomes of the estimation might not be the only outcome

of the analysis. Perhaps even more important are the general features of the model -
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the effectiveness of a tax measure not dependent on nominal elasticity levels but on

the ratio between abusers and non-abusers elasticities of demand.
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Appendix 1: Consumers Price Indices in 2005 Constant Prices

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

68.5 73.6 77.2 81.1 85.0 85.9 90.1 92.6 92.1 91.8 97.0 100.0 101.5 105.7
Source: Czech Statistical Office

Appendix 2: Per Capita Beer Consumption by Country (2003)

Rank Country

Per capita
volume

Consumption
(l)

Total
consumption

(million l)

1
The Czech
Republic 156.9 1,878

2 Ireland 131.1 521
3 Germany 115.8 9,555
4 Australia 109.9 1,678
5 Austria 108.3 885
6 UK 99.0 5,92
7 Belgium 93.0 970
8 Denmark 89.9 486
9 Finland 85.0 437

10 Luxemburg 84.4 39
11 Slovakia 84.1 456
12 Spain 83.8 3,376
13 US 81.6 23,974
14 Croatia 81.2 365
15 Netherlands 79.0 1,269
16 New Zealand 77.0 313
17 Hungary 75.3 755
18 Poland 69.1 2,67
19 Canada 68.3 2,183
20 Portugal 59.6 627
21 Bulgaria 59.5 448
22 South Africa 59.2 2,53
23 Russia 58.9 8,45
24 Venezuela 58.6 1,525
25 Romania 58.2 1,302
26 Cyprus 58.1 45
27 Switzerland 57.3 426
28 Gabon 55.8 76
29 Norway 55.5 249
30 Mexico 51.8 5,435

Source: http://www.kirinholdings.co.jp

http://www.kirinholdings.co.jp
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Appendix 3: Alcohol and the Population

Author is aware of the fact that restriction to adult population, while estimating the

parameters of microeconomic behavior, could be misleading in case of the Czech Republic,

as there is high consumption of alcohol even among children say in age 15 – 18. Sovinová

and Csémy (2003) state that among 15 years old children 15,1% of girls and 36,9% of boys

drink beer at least once a week. However, this “tacit” consumption could be compensated by

decreased consumption on the other side of the age spectre, because medication used by

some elderly people prevents them from drinking alcohol. Author still suggests that the

calculated average beer consumption of an average drinker is likely to be underestimated,

given the method of estimation.
