# Report on Rigorous Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> Jakub Mikolášek
<b>Advisor:</b> Prof. Karel Janda
<b>Title of the thesis:</b> Optimal Tax Modeling – The Case of Alcohol

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

This Rigorous thesis is a truly scholarly piece of work. It sets up three highly ambitious goals: (i) to calculate external costs of alcohol consumption in CZ, (ii) estimate AIDS-demand system with alcohol demand elasticities, and finally (iii) derive the optimal Pigouvian tax of particular alcoholic beverages based on a general multiple-good model. The thesis definitely satisfies conditions for an excellent thesis, hence I unambiguously **recommend A**.

My major concern relates to the lack of data on how the individual level of drinking relates to the external cost. This is relevant since we may expect a very large non-linearity btw individual drinking and external costs (e.g., you note that alcohol content exponentially increases the car accident rate). Therefore, total consumption is not indicative of costs; what really matters is excessive drinking. From the point of elimination of the cost, we need to know precisely how the tax impacts high, not average amounts of alcohol.

On p.70, you claim: "As discussed above, it is not possible to distinguish abusers and non-abusers from the rest of population in BHS." This is probably too defensive, and given sophistication of the other parts of the analysis, it makes it arguably the weakest link of the analysis. Perhaps you may select only households with large drinking and check for elasticities in this subsample (then, you may separately check for elasticities for non-abusers, and calculate their DWL). This problem cannot be solved by arbitrarily assigning half-elasticity to the abusers; first, you need something more precise, and secondly, there is magnitude effect: it is probably just a portion of total consumption that is actually responsible for costs. The beverage-type idea (using detention centres) is helpful, but it constitutes a very indirect way of identifying abusers. Notice how sensitive your results are to this; considering the beverage-type differences (by comparing Cases 1 and 2) accounts for extra 50% in tax for beer (or 35 % under modified elasticity, by comparing Cases 3 and 4). This is by far too much.

Also, conventional welfare approach for alcohol, especially excessive drinking, is currently largely debatable (e.g., see temptation and self-control in Gul, Pesendorfer 2001, Econometrica). I think some reflection of behavioral welfare economics is necessary in this context.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 30
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 19
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>94</b>
<b>GRADE</b> (1 – 2 – 3 – 4) <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Martin Gregor

**DATE OF EVALUATION:** September 21, 2009

Referee Signature